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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována ochraně životního prostředí ve vztahu k přepravě nebezpeč-

ných látek po silnici. Teoretická část práce se zabývá literární rešerší v oblasti ochrany

životního prostředí, silniční přepravy nebezpečných látek a rozborem platné legislativy

v dané oblasti.

Praktická část popisuje dopad simulované dopravní nehody vozidla přepravující nebezpeč-

né látky na životní prostředí, rizika související s přepravou nebezpečných látek po silnici,

návrhy autora a doporučení k eliminaci rizik.
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ABSTRACT

This bachelor´s thesis is dedicated to the environmental protection issue in relation

to the transport of hazardous materials by road. The theoretical part of the thesis is focused

on research of literature in field of environmental protection, road transportation of haz-

ardous materials and analysis of current legislation in this field.

The practical part of the thesis describes the impact of the simulated traffic accident

of vehicle transporting hazardous material on environment, risks associated with transpor-

tation of hazardous materials by road and author´s recommendation to eliminate risks

of this type of transportation.
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ÚVOD

Ochrana životního prostředí je v mezinárodním kontextu velmi často skloňovaným po-

jmem. Životní prostředí je pro člověka existenční nutností, a proto je třeba věnovat jeho

ochraně dostatečnou pozornost. Přeprava nebezpečných látek v oblasti silniční dopravy,

může při nedodržování zásad bezpečnosti představovat pro životní prostředí rizika, kterým

je třeba předcházet.

V současné době existuje mnoho mezinárodních dohod a úmluv pro zajištění bezpečné

přepravy nebezpečných látek. Bohužel tyto dohody nejsou závazné a tak se leckdy setká-

váme s jejich porušováním. S neustále rostoucím počtem vozidel na silnici, je zcela ne-

možné, aby příslušníci PČR a Celní správy zajistili kontrolu všech vozidel.

Cílem bakalářské práce je ochrana životního prostředí při přepravě nebezpečných látek

v oblasti silniční dopravy a eliminace rizik, která mohou ohrožovat životní prostředí

při havárii vozidla s nebezpečnou látkou.

V teoretické části bude provedena literární rešerše z dostupných zdrojů v oblasti životního

prostředí a přepravy nebezpečných látek po silnici, rozbor platné legislativy v oblasti sil-

niční přepravy a popis vybraných metod analýzy rizik.

V praktické části bude představena společnost ČSAD Uherské Hradiště, a.s., která je jed-

ním z největších dopravců v regionu jižní Moravy. Pozornost bude především zaměřena

na popis činností společnosti a její zabezpečení přepravy nebezpečných látek. Dále budou

pomocí metody What If posouzena rizika při přepravě nebezpečných látek, jež ohrožují

životní prostředí. Následně bude v programu TEREX provedena simulace dopravní nehody

vozidla přepravující nebezpečnou látku a vyhodnocení jejich dopadů na životní prostředí.

Pro posouzení rizik, která hrozí životnímu prostředí při úniku nebezpečné látky z vozidla,

bude použita bodová polo-kvantitativní metoda „PNH“. Na závěr budou provedeny návrhy

na opatření k eliminaci rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Životní prostředí je aplikovanou částí ekologie a obsahuje souhrn vnějších faktorů prostře-

dí, v němž člověk žije, a které na něho mají vliv. Hlavní složky životního prostředí tvoří

zejména ovzduší, voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy a energie. [17, 28]

Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí v platném znění vymezuje jako životní prostře-

dí „vše, co vytváří přirozené podmínky existence organismů včetně člověka a je předpokla-

dem jejich dalšího vývoje.“ [28, § 2]

Kromě výše uvedené definice, existuje ještě řada dalších. Např.: „Životní prostředí

je soubor přírodních, umělých a sociálních složek, které jsou v bezprostředním styku

s člověkem.“ [17, str. 1]

Při definování životního prostředí je důležité pojetí, koho je a komu má toto prostředí

sloužit. Rozlišujeme zejména dva pohledy:

• biocentrický (příroda a člověk je pouze její součástí),

• antropocentrický (příroda slouží hlavně člověku). [17]

1.1 Stav životního prostředí

Stav životního prostředí se pravidelně sleduje a hodnotí v rámci hodnotících a statistických

zpráv. Jedná se především o Statistické ročenky životního prostředí ČR a dále o Zprávy

o životním prostředí, jež předkládá vláda Poslanecké sněmovně a Parlamentu ČR. Tyto

dva dokumenty, které obsahují informace o stavu životního prostředí z minulých let,

jsou dostupné i veřejnosti. Ve zmíněných dokumentech jsou zahrnuty aktuální poznatky

o stavu a vývoji jednotlivých složek životního prostředí, vlivu hospodářských sektorů

na životní prostředí, nástroje politiky životního prostředí, dopadech současného stavu ži-

votního prostředí na lidské zdraví a ekosystémy i údaje o stavu životního prostředí

v mezinárodním kontextu. [2, 18]

1.2 Ochrana životního prostředí

Péče o životní prostředí má různé formy. Základními jsou:

• ochrana životního prostředí,

• tvorba životního prostředí.
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„Ochrana životního prostředí zahrnuje činnosti, jimiž se předchází znečišťování nebo po-

škozování životního prostředí, nebo se toto znečišťování nebo poškozování omezuje a od-

straňuje. Zahrnuje ochranu jeho jednotlivých složek, druhů organismů nebo konkrétních

ekosystémů a jejich vzájemných vazeb, ale i ochranu životního prostředí jako celku.“

[28, § 9]

Tvorba životního prostředí je cílevědomé přetváření životního prostředí člověkem podle

jeho potřeb. Touto činností dochází k přeměně krajiny a měly by být šetřeny její přírodní

a kulturní hodnoty. Přetváření krajiny je spjato s územním plánováním. Úkolem územního

plánování je analyzovat současný stav krajiny a řešit vývoj území s ohledem na zanechání

jeho přírodních a kulturních hodnot. [2, 23]

Ochrana i tvorba životního prostředí jsou jednotlivými, zvláštními formami péče o životní

prostředí a neměly by tedy být zaměňovány. [17]

1.2.1 Zásady ochrany životního prostředí

Území nesmí být zatěžováno lidskou činností nad míru svého zatížení. Přípustná míra zne-

čišťování životního prostředí se určuje mezními hodnotami, které jsou stanoveny zvláštní-

mi předpisy. Tyto hodnoty se určí ve shodě s dosaženým stavem poznávání tak,

aby nedošlo k ohrožování zdraví lidí a nebyly ohrožovány ani další živé organismy

a ostatní složky životního prostředí. Mezní hodnoty je třeba stanovit s přihlédnutím

k případnému kumulativnímu působení či spolupůsobení znečišťujících látek a činností.

Pokud hrozí nebezpečí nevratného nebo závažného poškození životního prostředí, je nutné

učinit opatření, která mají takovému poškození zamezit. Právem každého jedince jsou

pravdivé a přiměřené informace o stavu a vývoji životního prostředí, příčinách a důsled-

cích tohoto stavu a informace o připravovaných činnostech, jež by mohly vést ke změně

životního prostředí. Výchova, osvěta a vzdělávání jsou prováděny takovým způsobem,

aby vedly k myšlení a jednání, které je ve shodě s principem trvale udržitelného rozvoje,

k vědomí odpovědnosti za udržení kvality životního prostředí i jeho jednotlivých složek,

a také k úctě k životu ve všech formách. [18]

1.2.2 Povinnosti při ochraně životního prostředí

Všichni jsou povinni předcházet jakémukoli znečišťování či poškozování životního pro-

středí a co nejvíce snížit nepříznivé důsledky své činnosti na životní prostředí. Kdokoli
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využívá území nebo přírodní zdroje, provádí či odstraňuje stavby, je povinen tyto činnosti

konat pouze tehdy, je-li zhodnocen jejich vliv na životní prostředí. Ten kdo chce zařadit

do výroby, oběhu nebo spotřeby technologie, výrobky a látky, nebo ten, kdo je chce dová-

žet, je povinen zajistit, aby splňovaly stanovené podmínky ochrany životního prostředí.

Kdokoli svojí činností znečišťuje anebo poškozuje životní prostředí, nebo kdo používá

přírodní zdroje, je povinen na vlastní náklady zabezpečit sledování tohoto působení, znát

jeho případné důsledky a sdělovat informace. Jestliže někdo zjistí, že hrozí poškození ži-

votního prostředí, nebo k němu již došlo, je povinen učinit dle svých možností nutná opat-

ření k odvrácení hrozby či zmírnění následků. [18]

1.3 Látky znečišťující životní prostředí


[…]


dla i jeho nákladu a přispívají tak k ochraně životů, zdraví a životního prostředí. Proto

je důležité udržovat systémy stále funkční a zdokonalovat jejich vlastnosti.

Outsourcing lidských zdrojů

Společnost má v současné době nedostatek kvalifikovaných jízdních pracovníků s požado-

vanou praxí. Řidiči společnosti jsou někdy ve velkém pracovním vytížení, což může mít

vliv na jejich plnění pracovních povinností a bezpečnost přepravy. Částečným řešením

tohoto problému je outsourcing lidských zdrojů, kdy by společnost využívala zaměstnance

smluvených společností a doplnila tak chybějící pracovníky.
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ZÁVĚR

Ze získaných údajů z roční zprávy od společnosti ČSAD Uherské Hradiště, a.s. o přepravě

nebezpečných látek po silnici vyplývá, že tento druh přepravy často nerealizuje. I když

tento druh přepravy není doménou společnosti, za uplynulý rok nezaznamenala jedinou

mimořádnou událost při její realizaci. Společnost má pouze valníková vozidla, která slouží

pro přepravu nebezpečných látek v kusech. Většina přeprav nebezpečných látek je usku-

tečňována v mezinárodní přepravě. Pro zajištění větší bezpečnosti přepravy z hlediska

ochrany zdraví řidiče, životního prostředí nebo majetku, jsou všechna vozidla vybavena

satelitním sledovacím systémem Transics, který je napojen na dopravní software TMS –

Prytanis. Díky tomuto systému je možné sledovat polohu vozidla v reálném čase, stav jeho

nákladu a chování řidiče. Každý řidič má svůj mobilní telefon a vlastní digitální tachograf

s digitální kartou, který je online napojen na tento systém. Avšak ani tyto prostředky

nejsou zárukou, že při přepravě nebezpečných látek nedojde k mimořádné události.

Na základě dostupných údajů od společnosti byla provedena analýza pro posouzení rizik,

která by při přepravě nebezpečných látek mohla ohrozit životní prostředí. Z vyhodnocené

analýzy vyplývá, že největším rizikem během přepravy nebezpečných látek, je dopravní

nehoda vozidla s následným únikem nebezpečné látky do životního prostředí. Dopravní

nehoda může být způsobena mnoha příčinami. Mezi nejčastější příčiny patří selhání lid-

ského faktoru, vliv vozidla a okolního prostředí na přepravu. Většině rizik, která souvisí

s přepravou nebezpečných látek po silnici lze efektivně předcházet dostatečnou prevencí.

Je nutné, aby pracovníci, kteří přichází do styku s nebezpečnou látkou, byli obeznámeni

s jejími vlastnostmi a její bezpečným zacházením v případě klidového stavu, ale i za okol-

ností mimořádné situace. Dalším důležitým faktorem, který zásadně ovlivňuje bezpečnost

přepravy nebezpečných látek, je dodržování stanovených předpisů a doporučení. Důležitou

součástí prevence jsou také kontroly vozidel příslušníky PČR a Celní správy, které mohou

odhalit významné nedostatky v bezpečnosti přepravy a předejít tak mimořádným událos-

tem.

Po vyhodnocení prvotní analýzy rizik, byla provedena simulace dopravní nehody vozidla

převážející kapalný anilin v programu TEREX a následné posouzení rizik pro životní pro-

středí jednoduchou bodovou polo-kvantitativní metodou „PNH“. Při simulaci dopravní

nehody vozidla převážející kapalný anilin, byly posuzovány dopady v situaci A – odpar

anilinu z louže a situaci B – hoření louže anilinu. Při porovnání výsledků obou situací
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je zřejmé, že mnohem větší nebezpečí představuje hoření louže anilinu. V takovém případě

hrozí polovině osob, které se budou nacházet ve vzdálenosti 50 m od okraje louže, že pod-

lehnou svým zraněním, zároveň v této vzdálenosti hrozí zápal suchého dřeva, což by moh-

lo zapříčinit rozšíření požáru do okolí. Evakuace obyvatel je při této mimořádné události

nutná v okruhu 201 m od okraje hořící louže.

Jednoduchou bodovou polo-kvantitativní metodou „PNH“ byla posouzena rizika pro jed-

notlivé složky životního prostředí při úniku kapalného anilinu z vozidla vlivem dopravní

nehody. Z analyzovaných údajů plyne, že nejohroženějšími složkami životního prostředí

jsou při úniku kapalného anilinu vodní toky s vodními organismy a půda. Velkým nebez-

pečím je také únik anilinu do kanalizace z důvodu kontaminace čistírny odpadních vod

a nebezpečí možného výbuchu. Hoření louže anilinu představuje nebezpečí především

pro zdraví obyvatel, protože se při tomto hoření uvolňují do ovzduší nebezpečné látky,

které mohou poškodit jejich zdraví. Jestliže se nepodařilo prevencí zabránit dopravní ne-

hodě, je velmi důležité, aby posádka vozidla byla řádně proškolena v zásadách chování při

dopravní nehodě vozidla přepravující nebezpečnou látku. Svojí činností totiž může zásad-

ně ovlivnit míru ohrožení životů a zdraví obyvatel, životního prostředí nebo majetku.

Z toho plyne, že pro zajištění ochrany životního prostředí během přepravy nebezpečných

látek po silnici, je důležité klást důraz především na prevenci. Pravidelným proškolováním

personálu, který přichází do kontaktu s nebezpečnými látkami, můžeme předcházet většině

hrozeb, které při přepravě hrozí. Dalším důležitým prvkem pro minimalizaci rizik

jsou sledovací systémy ve vozidle, které monitorují chování vozidla, řidiče a stav převáže-

ného nákladu. Kombinací prevence a sledovacích systémů získáváme efektivní nástroj

pro eliminaci rizik a tím přispějeme k ochraně životního prostředí.
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