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A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (BcP) s názvem „Ochrana životního prostředí ve vztahu k přepravě
nebezpečných látek“ je zpracována mimo úvodu a závěru do dvanácti kapitol v rozsahu
80 stran (včetně příloh). Rozsah kapitol a počet stran považuji pro tento druh práce
za zbytečné rozsáhlý. Práce obsahuje 8 tabulek, 25 obrázků a 3 převzaté přílohy. Za zbytečné
považuji členění podkapitoly2.1 (je jen 2.1.1), podkapitoly 4.4. (je jen 4.4.1), kapitoly 8 (je
jen 8.1) a kapitoly 9 (je jen 9.1). Podle autora BcP cituji: „Cílem bakalářské práce je ochrana
životního prostředí při přepravě….“ (str. 10 a 36). S tímto cílem nemohu souhlasit. Autorovi
BcP asi vypadlo slovo posouzení nebo analýza.

Práce je rozdělena do dvou částí a to teoretické a praktické. Teoretická část je zpracována na
str. 12 až 37 a autor v ní s využitím dostupných zdrojů zpracoval literární rešerši v oblasti
ochrany životního prostředí s důrazem na bezpečnost přepravy nebezpečných látek prostředky
silniční dopravy.
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V této části považuji za negativní tu skutečnost, že autor pracoval jen s verzí ADR 2013, a ne
s verzí ADR 2015, ve které došlo k některým významným změnám.

V praktické části považuji podkapitoly 7.1 a 7.2 včetně loga firmy za zcela zbytečné. Dále
považuji za nevhodné, aby obsahem v podkapitole 7.3.2 byl jen obrázek (str. 43).

Z hlediska studované odbornosti považuji za pozitivní aplikaci metody What If – Co se stane,
když, dále bodové polo-kvantitativní metody PNH a aplikaci programu TEREX na simulaci
dopravní nehody spojené s únikem NL. Návrhy uváděné autorem považuji za vhodné.

Z tabulky 5 s názvem Vozový park ČSAD Uherské Hradiště nevyplývá, jaké typy vozidel se
používají na přepravy nebezpečných věcí (str. 39)

Z formálního hlediska práce obsahuje celou řadu nedostatků, což snižuje její kvalitu. Mimo
už dříve uvedené, jsou to dále např. klíčová slova (str. 5), nedůsledné používání zkratky NL,
různé způsoby psaní tabulek (např. str. 39, 44 atd.), chybějící odkazy na obrázky (např.
na obrázek 12, 13, 14 atd.). Tabulka 6 je na dvě strany (44 – 45) bez uvedení pokračování,
atd.

Práce obsahuje i několik gramatických chyb.

Autor využil při zpracování své práce 31 zdrojů.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jak často se mění Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných
věcí?

2. Co je obsahem Písemných pokynů podle ADR a kde je máte v práci uvedeny a kdo je
stanovuje?

3. Na str. 62 píšete, cituji: …Řidiči společnosti jsou někdy ve velkém pracovním
vytížení…. Jak je tato věta v kontextu s Dohodou AETR?

4. Jaké je rozdělení vozidel určených na přepravu nebezpečných věcí podle ADR 2015
a myslíte si, že ČSAD Uherské Hradiště je schopno bezpečně zabezpečit přepravy
nebezpečných věcí uváděných na str. 42 s využitím techniky uvedené na str. 15?
Zdůvodněte svoje tvrzení.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře
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